Kata Kunci: Abdul Qadir, Pengebangan, Pendidikan, Dakwah dan Islam

Pendahuluan
Sultan Abdul Qahir (La kai rumata bata wadu) adalah Sultan Bima yang

pertama dalam sejarah kesultanan Bima. Beliau diangkat menjadi raja pada tahun
1030 H (1620 M) oleh raja Gowa sejak itulah Bima menjadi kerajaan Islam.1

Sejak Rumata ma bata wadu di lantik menjadi raja Islam yang pertama (1050
H) dengan gelar Sultan Abdul Qahir, agama Islam merupakan panutan seluruh
masyarakat Bima, hanya sebagian kecil saja yang enggan menerima dan memeluk
agama Islam.

Sehubungan dengan kebiasan-kebiasan Sultan tersebut, dapat disebut
sebagai contoh seperti Sultan Abdul Qahir Sirajuddin mengajak Datuk Raja Lela
sebagai guru di istana yang sekaligus juga merangkap sebagai penasehat baginda.
Demikian pula Syekh Umar Al-Bantany menjadi guru di istana pada masa Sultan
Nurudin yang di nobatkan sebagai Sultan Bima pada bulan Zulhijah 1093 H/1682
M. Di lingkungan Istana, Syek Umar Al-Bantany di samping mendidik keluarga
putra Sultan, juga menjadi mufti waktu itu. Atas pengaruh beliau pada zaman itu,
jabatan keagamaan kesultanan Bima disempurnakan dengan mengadakan jabatan
qadli, lebe, khatib dan lain-lain.